1

芜湖市新冠肺炎疫情防控暨推进“六稳”工作指挥部文件
芜疫防六稳指〔2021〕83 号 签发人：贺 东

关于进一步做好当前疫情防控工作的

紧急通知

各县市区、开发区疫情防控指挥部，各市直及驻芜单位：

当前，我省周边省份均发现本地感染新冠肺炎病例，疫

情防控形势严峻复杂，疫情反弹风险有增无减、外防输入压

力持续增加。为深入贯彻落实 11 月 3 日省疫情防控工作电

视电话会议精神，进一步巩固我市来之不易的疫情防控成果，

现就进一步做好近期我市疫情防控工作通知如下：

一、坚决抓好省外各类风险人员排查管控

1、近期国内新冠肺炎疫情发生地及中高风险地区所在

城市来（返）芜人员，一律需提供 48 小时内核酸检测阴性

证明方可进入市域内，进入我市后立即开展再一次核酸检测，

同时主动向目的地社区报备，由社区落实 14 天健康监测。

2、落实外省来员核酸检测措施。对所有省外来（返）

芜人员至少进行一次核酸检测，同时在我市各高铁站、机场、

2

长途汽车站等场所设立临时核酸采样点，由站点所在属地负

责落实提供核酸采样、检测服务，并于 11 月 5 日前将采样

点设置到位。

3、强化社区网格化管理。充分发挥社区网格化管理在

疫情防控工作中的作用，社区网格员积极摸排省外来（返）

芜人员，对摸排出的人员至少开展一次核酸检测。

二、严格落实重点场所、单位疫情防控措施

4、加强医疗机构疫情防控。医疗机构切实落实院感防

控、预检分诊、发热门诊等工作，医疗机构严格落实住院管

理，落实“非必要不陪护、非必要不探视”要求，确因病情

需要，对住院患者实施“一患一陪一证”政策，按要求对上

述人员开展核酸检测；落实医务人员及行政、后勤人员等“应

检尽检”要求；强化院感防控，杜绝院感事件发生。

5、加强学校疫情防控。各大中小学校要强化疫情防控

工作，住宿学生一律实施封闭管理，不得外出；同时切实落

实因病缺课登记及晨午检制度；一旦出现发热患者立即送诊

排查。同时建议本着“自费自愿”的原则，积极倡导开展流

感疫苗的接种，预防流感与新冠的叠加风险。教育部门要督

促校外培训机构落实各项疫情防控措施。

6、加强公共场所疫情防控工作。切实重视各类重点场

所的疫情防控工作，棋牌室、电影院、KTV、超市等人员聚

集、密闭场所严格实行戴口罩与核验安康码等措施，同时严

格控制人流与数量，电影院观影人数严格控制在 50%以下。

3

7、严控各类大型活动。严格控制市内各类会展、培训

及会议等大型活动，如必须举办，按照“谁组织、谁负责，

谁举办、谁负责，谁审批、谁负责”的原则，履行申报制度，

严格落实疫情防控措施。积极倡导“喜事缓办，白事简办”，

确须举办的各类会议、培训及宴席等人员严格控制在 50 人

以下。

三、全面强化重点人员监测与出行管理

8、强化重点人员核酸检测。继续按照相关文件要求，

重点对医务人员、服务场所工作人员、外卖员、出租车司机、

公交车司机、长途汽车司机等相关人员由行业主管部门牵头

开展“巡检”，每周至少开展一次全覆盖核酸检测。

9、落实出省管控措施。市内各机关、企事业单位人员

非必要不开始省外公务活动，如必须前往的，需向单位报备

审批，按照“谁审批、谁负责”的原则，落实疫情防控工作。

10、暂缓邀请省外来员。市内各机关、企事业单位暂缓

因需邀请国外及国内省外人员进入我市，倡导通过电话、网

络等方式开展线上指导、线上会议等。

11、跨省交通工具人员管控。对市内人员乘坐疫情发生

地始发或经停的跨省交通工具，如动车、高铁、长途客车等，

实行主动报备制度、同时按照“三天两检”的要求落实核酸

检测。

四、全力做好早期监测预警与应对准备

12、发挥发热门诊“哨兵”作用。设立发热门诊的医疗

4

机构要 24 小时开诊，接诊发热病人一律开展核酸检测，充

分发挥发热门诊的“哨兵”作用；乡镇卫生院、村卫生室和

私人诊所一律不得截留发热病人。

13、有效开展零售药品监测。各类药店进一步强化和规

范“两抗一退”药品零售监测工作，落实药店发热药品零售

登记工作。

14、规范集中隔离点工作及准备。各地严格按照相关文

件要求规范集中隔离点的运行，严防院感；同时做好转运车

辆及备用集中隔离点的准备工作，确保一旦发生疫情及时启

用。

15、加强督导检查。各县市区、开区发及行业主管部门

要加强辖区、行业疫情防控的督导排查，严防各项疫情防控

措施流于形式，及时发现问题，确保整改到位。

芜湖市新冠肺炎疫情防控暨推进“六稳”工作指挥部

2021年11月4日

芜湖市新冠肺炎疫情防控暨推进“六稳”工作指挥部 2021年11月4日印发